ρατῆρ γὰρ τῷ Ῥωμαίων αυτοκράτορι τῷ
οἰῶν ἐπαρθέσει νίκη καὶ μὴ μέχρι τούτου
ἦν εὐδαιμονίαν ἀνεχομένη, ἀλλὰ περαιτέρω
βουλομένη προαγαγεῖν, καὶ πολλοὺς ἐτίρους
εἰων ἀρχῇ παραστήσασθαι, τοῦτο πρὸ τῶν
κατὰ Χριστιανῶν, εἴτ' οὖν εὐσεβείας πόλε-
στον αὐτῷ καὶ λυσιτελεῖς ἐνομιζέτο. Ἐκεί-

h. xviii, 4, 5.

æci festum ejus 20 Decembris celebrant, ut notat Baronius in Martyrologio.
de Baron. ad an. Christi 71.

I. Cum Trajanus sumpsisset scepra Romano-
rum imperii, erat Antiochenæ Ecclesiæ episco-
pus, et nomine et re Deifer Ignatius. Nam ma-
gno quidem Petro succedit Evodus, Evodo au-
tem Ignatius, fitque et morum ejus et virtutis
æmulator. Huic divino Ignatio, cum esset adhuc
plane puer, aiunt Christum adhuc versantem in
mundo, ei intemeratas manus imposuisse, et ad
populum intuentem, dixisse : Nisi quis seipsum
humiliaverit ut hic puellus, non intrabit in re-
gnum cælorum ; et qui unum ex talibus pueris
susceperit in nomine meo, me suscipit ¹, qua-
lisnam futurus esset ætate proficiens Ignatius,
hinc ostendens, et apostolicam illius doctrinam
aperte indicans.

B II. Hic ergo divinus Ignatius, simul cum Poly-
carpo, qui Smyrnensi præerat Ecclesiæ, fuit disci-
pulus Joannis evangelistæ : et cum ad eum solum
ventilasset, et omnem virtutis speciem, et eam ma-
xime, quæ decet sacerdotem, diligenter exercuisset,
sacerdos deinde eligitur communi sententia omnium
simul apostolorum, et Antiochenus creatur episco-
pus (2). Cum autem assumpsisset Ecclesiam, et
multo sudore et labore in ea seminasset preco-
nium pietatis, et zelum per omnia apostolicum et
doctrinam ostendisset et exstitisset perfectus mi-
nister Christi misteriorum, fit quoque postea mar-
tyr, bestiis propter illum traditus, ut paulo altius
repetens declarabit oratio.

C III. Trajano enim Romanorum imperatori, quam
de Scythiis habuerat, elato victoriæ, et non sustinenti
suam hucusque sistere felicitatem, sed volenti eam
ulterius producere, et Romanorum imperio multos
alios subjungere, adversus Christianos seu adver-
sus pietatem bellum ei visum est optimum esse et
expedire. Nam illo quidem modo putabat se soli

prodesse reipublicæ : sic autem etiam deos suos A colere, et eos inducere, ut opem ferrent adversus hostes. Gravem itaque ac difficilem persecutionem infert adversus piam fidem, et proponit edicta per universam terram, quæ ejus parebat imperio, ut vel essent cum eo omnes impietatis participes, vel adhuc manentes Christiani, afficerentur variis suppliciis et acerbis mortibus. Contigerat, ut tunc Trajanus versaretur Antiochiæ : ut qui esset expeditionem suscepturus contra Persas, et bellum ibi pararet. Hic ergo ei de divino significatur Ignatio, quod et religionem teneret Christianam, et hominibus persuaderet, ut Christum tanquam Deum honorarent, idque cum fuisset a Pilato cruce condemnatus et morte, ut docent ejus acta : et fert legem de servanda virginitate, et de contemnendis B divitiis et deliciis, et aliis quæ sunt in vita jucunda ; et quod est omnium gravissimum, quod non oporteat putare esse deos, et nullam imperatorum ducere rationem (3).

IV. Hæc postquam audivit Trajanus, sancto statim accersito, cum una etiam adesset senatus: Tune es, inquit, qui diceris Deifer, qui nostra jusso ludificaris, et omnem evertis Antiochiam, et omnes ducis post Christum, qui a te prædicatur, et nec solo quidem deos dignaris nomine? Divinus autem Ignatius, Ego sum, inquit. Ille vero, Et quid sibi vult, inquit, illud Deifer? Cui martyr : Qui Christum, inquit, circumfert in anima. Imperator autem : Tu ergo, inquit, Christum in teipso circumfers? Certe, inquit. Scriptum est enim : « Habitabo in eis et inambulabo ». Quid vero nos? non videmur tibi deorum assidue meminisse, et eos semper in anima circumferre, eosque inducere ad opem ferendam contra hostes, et per eos omnia facere, quæ sunt ex animi sententia? Respondens autem divinus Ignatius : Hei mihi, inquit, simulacra gentium deos nominas. Unus enim Deus, inquit, verus, qui cæli et terræ et maris, et omnium quæ sunt in ipsis est creator. Unus Christus Jesus, Dei Filius unigenitus, cujus regni non est finis. Quem si tu agnosceres, o imperator, et purpura ipsa, et diadema, et thronus regius, firmiora essent et stabiliora.

V. Imperator vero, Hæc tam multa, inquit, mittimus. Tu autem, si velis, inquit, o Ignati, meæ potentia rem facere gratissimam, et de cætero referri in numerum meorum amicorum, hac mente mutata, diis nobiscum sacrificare : et statim (sciant ipsi omnes) te magni Jovis constituam pontificem, et patrem nominabo senatus. Adhæc divinus Ignatius : Gratias quidem præbere, o imperator, omnibus quidem est pulchrum : maxime autem imperatoribus, quod possint ipsi amplius gratificari : sed eas, quæ

² II Cor. vi, 16.

(3) Ignatium ante Trajanum etiam a Domitiano persecutionem passum ex Ignatii epist. 4 ad Mariam Cassobolitem, memorat Baronius ad an. 93.

νωσ μὲν γὰρ τὸ κοινὸν ὠφελεῖν μόνον, οὕτω δὲ καὶ τοὺς αὐτοῦ θεοῦ θεραπεύειν καὶ συνεργοὺς αὐτοῦ κατὰ τῶν πολεμίων ἐπάγεσθαι. Ἀμέλει καὶ διωγμὸν κατὰ τῆς εὐσεβοῦς πίστεως χαλεπὸν ἐπάγει, καὶ διατάγματα κατὰ τῆς ὑπηκόου πάσης ἐκτίθει, ὥστε ἢ πάντας αὐτῷ κοινωνοὺς εἶναι τῆς ἀσεβείας, ἢ Χριστιανοὺς εἶναι μένοντες τιμωρίας ποικίλαις καὶ θανάτοις χαλεποῖς ἐκδίδοσθαι. Ἐπῆρξε δὲ τίνα Τραϊανῷ τῇ Ἀντιοχείῳ ἐπιδημεῖν, οἷα δὴ μέλλοντα κατὰ Περσῶν ἐκστρατεύειν καὶ παρεσκευαζομένην τὴν πολέμια. Ἐνταῦθα γοῦν καὶ μνηστέρι αὐτῷ τὰ κατὰ τὸν θεοφόρον Ἰγνάτιον, ὡς εἶη τε τὸ Χριστιανικὸν πρεσβεύων καὶ Χριστὸν ἴσα καὶ θεοῖς τιμῶν τῶν ἀνθρώπων ἀναπέθων, καὶ ταῦτα στυγρὸν ὑπὸ Πιλάτου κατακριθέντα, καὶ θάνατον ὡς τὰ περὶ αὐτοῦ διδάσκουσιν ὑπομνήματα · μονοθετεῖ τε παρθεῖναι καὶ πλούτου καὶ τρυφῆς καὶ τῶν ἄλλων τοῦ βίου τερπνῶν κατολιγορεῖν καὶ τὸ δὴ χαλεπώτατον, μήτι θεοῦ ἡγεσθαι, μήτε τινὰ τὸν λόγον τῶν αὐτοκρατόρων τίθεσθαι.